1

全国安康杯竞赛组委会办公室文件

组委办〔2023〕1 号

关于开展全国“安康杯”职工安全应急技能
知识竞赛答题暨安全文化宣传活动的通知

各省、自治区、直辖市“安康杯”竞赛组委会，各全国产业工

会、行业协会“安康杯”竞赛组委会,各参赛单位“安康杯”竞

赛组委会：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全

生产重要论述，进一步贯彻落实党中央、国务院关于安全生产

工作的决策部署，持续加强安全文化宣传教育力度，提升职工

安全素质和应急技能，根据全国总工会、应急管理部、国家卫

生健康委员会《关于开展 2022-2023 年度全国“安康杯”竞赛

活动的通知》（总工字〔2022〕16 号）要求，全国“安康杯”

竞赛组委办决定开展全国“安康杯”职工安全应急技能知识竞

2

赛答题暨安全文化宣传活动。现将有关事项通知如下。

一、广泛开展职工安全应急技能知识竞赛答题活动

通过开展全国“安康杯”职工安全应急技能知识竞赛答题

活动，帮助职工了解掌握国家有关安全生产和职业病防治法律

法规知识、安全应急技能知识，提高职工自我安全健康意识及

防护能力和突发安全生产事故的应急处置能力，激励广大职工

立足本职、钻研业务，预防和减少生产安全事故，保障职工生

命安全健康。

（一）活动范围：全国各企事业单位职工。

（二）答题方式：采用笔答形式，每套答卷均配有一套答

题卡。参赛单位在规定时间内完成答题后，将答题卡上报，答

题试卷单位保留，用做职工培训档案备查。如遇答卷不够，参

赛单位可自行加印或与承办单位联系答题试卷。

（三）答题内容：《工会法》、《安全生产法》和《职业

病防治法》中涉及到职工劳动安全卫生方面的知识，以及《事

故隐患现场安全急救技能知识职工学习读本》等。

（四）奖项设置：竞赛答题活动设一等奖 30 名、二等奖 60

名、三等奖 120 名。

（五）时间安排：承办单位于 5 月 1 日前完成试卷的邮寄

工作，各参赛单位可结合实际，组织职工参赛答题。各参赛单

位应于 9 月 30 日前将答题卡邮寄至承办单位：北京国鸿安康公

司（北京市昌平区立水桥龙德紫金大厦 4 号楼 1107 室）。

3

二、积极开展安全文化宣传活动

各级“安康杯”竞赛组委会要高度重视安全文化宣传活动，

按照《关于加强全社会安全生产宣传教育工作的意见》、《国

务院安委会 2023 年工作要点》和《关于开展 2022-2023 年度全

国“安康杯”竞赛活动的通知》要求，认真组织好本地区企事

业单位安全文化宣传活动，广泛开展安全生产法、职业病防治

法等安全法律法规的宣传教育工作，引导各级工会干部和广大

职工群众进一步增强安全意识和法治观念。通过建立安全文化

室、安全文化长廊、安全文化墙，制作发放安全生产宣传册、

漫画集，张贴安全生产宣传画、标语、提示语，悬挂安全生产

横幅、彩旗等形式，宣传安全文化新思维、新思想、新理念，

不断增强职工安全生产意识，树立正确安全价值观，培养良好

的职业道德和职业操守，养成良好的安全生产习惯。

三、活动奖励

全国“安康杯”竞赛组委办将对竞赛答题活动获奖个人和

优秀组织单位予以通报表扬和奖励；对安全文化宣传活动开展

较好的单位和个人，颁发安全文化宣传活动优秀组织奖和优秀

个人奖，并优先推荐申报下一年度全国“安康杯”竞赛活动优

秀组织单位和优秀个人奖。

四、有关要求

（一）高度重视，加强领导。各级“安康杯”竞赛组委会，

要高度重视本次职工安全应急技能知识竞赛答题和安全文化宣

4

传活动，切实加强组织领导，抓好落实，深入推进职工安全生

产和职业健康教育培训。

（二）广泛宣传，精心组织。要广泛动员职工群众积极参

与，通过多种形式开展安全文化宣传教育，把知识竞赛答题活

动与本单位安全宣传教育培训相结合，切实增强职工安全意识

和责任意识。

本次活动由全国“安康杯”竞赛活动组委会办公室领导，

北京国鸿安康科技发展有限公司具体承办。各单位所需的知识

竞赛答题试卷和教材、安全文化宣传资料等，请直接与承办单

位联系。

全国”安康杯”竞赛组委会办公室联系人：卢斌、陈晓莎，

联系电话：010-68591840、68591857。

承办单位：北京国鸿安康公司，联系人：赵尚国，

联系电话：010-84822513、84841091、13601381537。

全国“安康杯”竞赛组委会办公室

2023 年 4 月 18 日